rentur; Cluent. 43. ut qui accipere ... consuerunt, ... inimicissimi solent esse, sic ... indices inuestum tuum reo venerant; ib. 75. quod si illud iudicium putaretur, ut ceteri ... omni ... dignitate privantur, sic hominibus ... neque ad honorem aditus neque in curiam reditus esset; ib. 119. ut mare ... sic populum Romanum sua sponte esse placatum; ib. 138. ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus ... uti non potest; ib. 146. non nulli mihi ab uno sic diligi videntur, ut hic ab his universis; ib. 198. ut vos nunc de vestris maioribus praedicatis, ... sic vestri posterii de vobis praedicantur; leg. agr. II, 84. ut saepe homines aegri morbo gravi, ... si aquam gelidam biberint, ... multo gravius ... adiciantur, sic hic morbus ... vehementius ... ingravescet; Catil. I, 31. ut aiunt ... eos aulodes esse, qui citharoedi fieri non poterint, sic non nullos // apud nos // videmus, qui oratores evadere non poterunt, [eos] ad iuris studium devenire; Muren. 29. ut tempestates saepe certo aliquo ... signo commoventur, ... sic in hac comitiorum tempestate ... saepe intellegas ...; ib. 36. ut ille vidit ... sic hoc ego sentio ...; Sulla 2. ut ad sceleratorum poenam amore rei publicae sum adductus, sic ad salutem innocentium voluntate deducor; ib. 87. ut ego, quid de me populus Romanus existimaret, ... laboravi ... sic vos severitatem iudiciorum ... misericordia mitigare; ib. 92. ut in ipsis dis immortalibus non semper eodem ... solenus ... venerari ... sic in hominibus de me divinitus meritis omnis erit aetas mihi ad eorum erga me merita praedicanda; sen. 30. quibus ego omnibus antea rebus sic fruebar ut nemo magis; Quir. 4. non iam tibi sic respondeo, ut ceteris; dom. 18. utrum me patria sic accepit, ut lucem salutemque redditam sibi ac restitutam accipere debuit, an ut crudelem tyrannum? ib. 75. ut P. ille Scipio natus mihi videtur ad interitum ... Karthaginis, ... sic T. Annius ad illam pestem comprimendam ... natus esse videtur; har. resp. 6. hodie sic hunc diligit, ut vos facillime potestis ex hae ... eius ... sollicitudine ... iudicare; Sest. 6. ut, si gladium parvo puero ... dederis, ipse ... nemini noceat, ... sic // ita // cum hominibus ... exanguibus consulatus tamquam gladius esset datus ...; ib. 24. huius oratio ut semper gravis et grata in contentionibus fuit, sic contendo, nunquam ... eloquentia ... fuisse maiore; ib. 107. ut tu me carum esse dixisti senatui ... non tam mea causa quam rei publicae, sic ego te ... dico esse odio civitati non tam tuo quam rei publicae nomine; Vatin. 9. quorum moenia ... ut Hercules ipse itinerum ac laborum suorum, sic maiores nostri imperii ac nominis populi Romani esse voluerunt; Balb. 39. spero ... ut eos ... diligitis et caros habetis, sic, quae ab hoc ... facta sunt, et grata esse vobis et probata; ib. 59. tu vero, ... ut in urbe nequior es inventus quam Gabinus, sic in provincia paulo tamen quam ille demissior; Piso 41. ut levitatis esse inanem aucupari ruorem ... sic est [levis] animi lucem splendoremque fugientis ...; ib. 57. si ... illae undae comitorum, ut mare profundum et immensum, sic effervescent quodam quasi aestu, ut ad alios accedant, ab abis autem recedant; Plane. 15. ut alia in te erant industriora, Laterensis, ... sic te Plancius hoc non solum municipii, verum etiam vicinitatis genere vincebat; ib. 23. qui ... sic ab illo gravissimo ... viro dilectus est, ut ... contubernii necessitudine ... postulabat; ib. 27. Macedonia sic eum diligit, ut indicant hi principes civitatum suarum; ib. 28. ut ego doceo gratiosum esse in sua tribu Plancium, ... sic tu doceo sequestrem

fuisse ...; ib. 47. ut quas tribus tu tulisti, ... possis quorum studio tuleris explicare, sic ego hoc contendo ...; ib. 48. nemo unquam sic egit, ut tu; ib. 60. ut nos in mancipiis parandis ... hominem, si pro fabro ... omnium, ferre moleste solenus, si eas artis ... forte nesciverit, ... sic populus Romanus deligit magistratus quasi rei publicae vilicos; ib. 62. quid? si, ut ille seivit, Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem potuit? Milo 45. ut illi nocturnus ad urbem adventus ... vitandus ... fuit, sic Miloni ... subsidendum atque expectandum huius; ib. 49. nostrae cogitationes ... quae volunt sic intuentur, ut ea ... ceruimus, quae videmus; ib. 79. nostri ... sensus ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruebant; Marcell. 16. ut concessisti illum senatui, sic da hunc populo; Ligar. 37. peto ut sic irascatur, ut civi; Phil. I, 27. ut ... propter unius M. Manlii scelus ... neminem patricium Manlium Marcum vocari licet, sic tu propter unius dictatoris odium nomen dictatoris funditus sustulisti; ib. 32. utinam ut culpam, sic etiam suspicionem vitare potuisses! ib. 33. ut ... in semibus est causa ... stirpium, sic huius ... belli sementu fuisti; ib. II, 55. ut Helena Troianis, sic iste huic rei publicae belli causa ... fuit; ib. II, 55. licuitne mihi ... hoc tum beneficium, sic tueri, ut tuebar? ib. 60. est ... flamen, ut lovi, ut Marti, ut Quirino, sic divo Iulio M. Antonius? ib. 110. ut quidam morbo aliquo ... suavitatem cibi non sentiunt, sic ... facinerosi verae laudis gustatum non habent; ib. 115. certus ... dies non ut sacrificiis, sic consiliis expectari solet; ib. 111. 2. sic arbitrabar, Quirites, vos indicare, ut ostenditis; ib. IV, 7. ut vos una mente ... dubitare vos negatis, sic modo decrevit senatus ...; ib. 8. faciam ... ut imperatores ... solent, quamquam paratissimos milites ad proeliandum videant, ut eos tamen adhortentur, sic ego vos ... cohortabor; ib. 11. ut Catilinam diligentia mea ... fregistis, sic Antonii nefarium latrocinium ... felicitate et virtute exercitum ... vestrorum brevi tempore oppressum audistis; ib. 15. ut oratio consulum animum meum erexit ..., sic me perturbasset eius sententia ...; ib. V, 1. ut igitur alia, sic hoc, C. Pansa, praeclare, quod ...; ib. IX, 3. sic animati esse debetis, ut si ille addesset; ib. 12. ut ... si ipsum consulam quid velit, sic pedestrem ex aere statuam tamquam ex eius auctoritate ... decerno; ib. 13. ut cetera extinguantur, sic sepulcra sanctorum fiunt vetustate; ib. 14. hoc ... cupio ... sic tecum ut a te dissentiens senator queri; ib. X, 5. ut ... laeti ... inter se impii eives ... gratulabantur, sic me inquam eierant, de me querabantur; ib. XII, 18. si, ut ex litteris ... hostium exercitum caesum fustumque cognovi, sic ... D. Brutum egrossum iam Mutina esse cognovissem; Phil. XIV, 1. ut ... cursu cursus, sic in viris fortibus virtus virtute superatur; ib. 18. ut ... de universo senatu populus Romanus ... iudicat nullis ... temporibus hunc ordinem ... fortiore fuisse, sic de uno quoque nostrum ... seiscitantur omnes, avent audire quid quisque senserit; ib. 19. quod (fratres) in se ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confidunt; ib. 34.

**sica**, *Soldj*: 1. conficit: nuper quidem ... (sica) me ad regiam paene confecit; Milo 37. conquiescit: quando illius ... sica illa ... conquiescit? Milo 37.

cruentat: haec (sica) istam Appiam ... nece Papirii cruentavit; Milo 37.

elabitur, excidit: quotiens tibi iam extorta est ista sica de manibus! quotiens vero excidit casu aliquo et elapsa est! Catil. I, 16.

insidiatur: haec (sica) insidiata Pompeio est: Milo 37.

versatur: non .. iam inter latera nostra sica illa versabitur: Catil. II, 1.

II, 1. accipio: quam (sicam) a Catilina acceperat: Milo 37.

converto: haec eadem (sica) longo intervallo conversa rursus est in me: Milo 37.

defigo: quod eam (sicam) necesse putas esse in consulis corpore defigere: Catil. I, 16.

deprehendo: de gladiis ac sicis, quae apud ipsum erant deprehensa: Catil. III, 10. tum est illa in templo Castoris scelerata ... sica deprehensa: har. resp. 49.

destringo: qui ... duas uno tempore conantur in rem publicam sicas destringere: Fr. B. VIII, 21.

extorqueo: extorta est ei (servo) confitenti sica de manibus: Milo 18. j. I. elabitur.

intendo: haec (sica) intenta nobis est: Milo 37.

tracto: cuius arbitrio sicae nunc omnes atque omnia venena tractantur: har. resp. 34.

vibro: hi pueri ... sicas vibrare ... didicerunt: Catil. II, 23.

2. obicio: huic (sicae) ego vos obici pro me non sum passus: Milo 37.

3. careo: [tamen ea (sica) carere diutius non potes]: Catil. I, 16.

4. respondeo de: qui ... aliquid .. de gladiis ac sicis ... respondisset: Catil. III, 10.

III, numerus: ex quibus (aediibus) ille maximum sicarum numerum et gladiatorum extulit: Catil. III, 8.

IV, I. percuti: quaero ab illo. ... eequid sciat ... Theodosium ... sica percussum? har. resp. 34.

2. cum: quin ... domi Caesaris percussor ... deprehensus dicebatur esse cum sica: Phil. II, 74.

**sicarius.** Mordelwürger, Bandit: I, 1. fatetur: quis sicarius ... inveniri potest qui se cum Catilina non familiarissime vixisse fateatur? Catil. II, 7.

ferunt: quid indignius quam ... de eius capite ... conductos et sicarios ... suffragium ferre et eam legem putare? dom. 46.

ingulant, possunt: quos sectores ac sicarii ingulare non potuissent: Sex. Rosc. 151.

postulant: ab his hoc postulare homines sicarios atque gladiatores: Sex. Rosc. 8.

2. sum: non continuo, si me in gregem sicariorum contuli, sum sicarius\*: Sex. Rosc. 94. testimonium dicturus est is qui et sector est et sicarius: ib. 103. confiteor eos, nisi liberatores populi Romani ... sint, plus quam sicarios ... esse: Phil. II, 31.

3. elliptici: qui homo? ... vetus videlicet sicarius, homo audax et saepe in caede versatus? Sex. Rosc. 39.

II, 1. adduco: non sicarium ... in vestrum iudicium adduximus: Verr. I, 9.

conloco: in cella Concordiae conlocari ... sicarios: Phil. V, 18.

describo: me videlicet latronem ac sicarium abiecti homines et perditii describebant: Milo 47.

emitto: j. IV, 2. cum. — invenio: j. I, 1. fatetur. nescio: qui ne novi quidem quenquam sicarium: Sex. Rosc. 94.

occido: „quod sicarium occiderit“: Phil. XIII, 23.

reperio: neque ... suffragii latorem in ista tua proscriptione quenquam nisi furem ac sicarium reperire potuisti: dom. 48.

video: cum videatis ex altera parte sectorem,

inimicum, sicarium eundemque accusatorem hoc tempore: Sex. Rosc. 152.

elliptici: indiditne America an hosce ex urbe sicarios? Sex. Rosc. 74.

2. mitto: litteras, credo, misit alicui sicario: Sex. Rosc. 76.

trado: lex erat lata vasto ac relicto foro et sicariis servisque tradito: Sest. 53.

3. disputo cum: mox ... ut cum sicario disputabo: Piso 38.

III, 1. genus: quintum genus est ... sicarium: Catil. II, 22.

grex: j. I, 2. Sex. Rosc. 94.

multitudo: qua re tu hoc [hoc tu] propter multitudinem sicariorum nullo negotio facere potuisti: Sex. Rosc. 80. illam sicariorum multitudinem ... huic crimini putabunt fore: ib. 81. erat tum multitudo sicariorum: ib. 93.

2. lex de: lege de sicariis commisit L. Varenus: Fr. B. II, 6.

res cum: nec mihi erat res cum Saturnino, ... sed ... cum sicario: Sest. 39.

IV, 1. stiparii: qui stipatus semper sicariis ... fuit: Sest. 95.

vallari: animadvertabant ... Catilinam ... vallatum iudicibus atque sicariis: Muren. 49.

2. a: cum rem publicam a facinorosissimis sicariis et a servis esse oppressam et conculeatam [occupatam] videretis: Sest. 81.

cum: gladiatores tu novicios ... cum sicariis e carcere emissis ante lucem immittas? Sest. 78.

ex: quod ex tota societate, hoc est, ex tot sicariis, solus tu inventus es: Sex. Rosc. 87.

inter: longo intervallo iudicium inter sicarios hoc primum committitur: Sex. Rosc. II, 1. qui inter sicarios et de beneficiis accusabatur: ib. 90. qui inter sicarios damnatus est: Cluent. 21. quid ergo? haec questio sola ita gubernatur? quid M. Platorii et C. Flamini inter sicarios? ib. 147. si ostenderis quo modo sis eos inter sicarios defensorus: Phil. II, 8.

**siccitas.** Dürre: nisi forte mavoltis ... in Sipontina siccitate ... conlocari: leg. agr. II, 71.

**sicco.** trocken legen: ille palludes siccare voluit: Phil. V, 7.

**siccus.** trocken, müßtern: haec ... utrum esse vobis consilia sicorum, an violentorum somnia ... videntur? leg. agr. I, 17.

**sicubi.** wenn irgendwo: I, 1. atque haec sicubi facta sunt, facta sunt, ut homines populares ... exilio levarentur: Verr. V, 13.

2. sicubi aderit Gellius: Sest. 110.

II: ubi est ... exceptum foedere Gaditano, ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat civitate? nusquam. ac sicubi esset, lex id Gellia et Cornelia ... sustulisset: Balb. 32.

**sicut, sicuti.** jowie, gleichwie, wie: admiror: non .. tantum admiratus sum ego illum virum, sicut omnes, sed etiam praecipue dilexi: Scur. c. I, § 4.

arbitror: ego, qui ... neque illum erimen tantum ... esse arbitraver, sicuti ne illi ipsi quidem ... arbitrabantur: Cluent. 50. habuit ... ille (Catilina), sicuti meminisse vos arbitror, permulta maximarum ... signa ... adumbrata virtutum: Cacl. 12.

audio: tum vos audiretis, sicut audistis: Verr. I, 29. Cn. Lentulus Marcellinus dissuasit, sicut ipsum dicere audistis: Verr. IV, 53.

coepi: tum ab Staieno, sicut ab homine ad

excoGITandua acutissimo, ... auxilium ... petere coepit; Cluent. 67.

cogitō: nec vero de illo sicut de homine aliquo debemus, sed ut de importunissima belua cogitatur; Phil. VI, 7.

cogo: video vos, ... sicuti res ipsa cogit, commoveri ... orationis impudentia; leg. agr. III, 10.

commemoro: sic est iusta causa belli, sicuti Crassus commemoravit cum Iugurtha fuisse; Fr. B. XVI, III, 1.

condono: quam tu totam insulam cuidam tuorum sodalium, sicut aliquid munusculum, condonaras; Verr. III, 85.

confido: si obtinuerit causam Cluentius, sicuti vestra aequitate nixi confidimus; Cluent. 156.

confiteor: cum ... mihi proposui regnantem Lentulum, sicut ipse ex fatis se sperasse confessus est; Catil. IV, 12.

confugio: qui ... sicut in aram confugit in huius domum; Qu. Rosc. 30.

coniungo: quae (Sicilia) ... erat mihi sicut domus una coniuncta; Plane. 95.

conor: cogat alios laudare, sicut in multis conatus est; Verr. II, 139.

debeo: vos attenditis et auditis silentio, sicut facere debetis; Cluent. 156. si tibi gravitas tua et magnitudo animi pluris fuit, sicuti esse debuit, quam aedilitas; Plane. 50. cui (L. Racilio) quidem ego, sicuti Plancio, nunquam dissimulavi me plurimum debere; ib. 77. §. cogito.

decerno: decernerem plane, sicut multa consulibus, alterum ambove; Phil. XI, 26.

declaro: habuit in matrimonio Caesemianam ... probatissimam feminam, sicut ... ipse ... declaravit; Caecin. 10. consules post hominum memoriam tæterimi atque turpissimam, sicut et illa principia et hi recentes rerum exitus, declararunt, ... a bonis omnibus defecerant; Plane. 86.

dico: sicuti [Siculi] multi primarii viri multa dixerunt; Verr. II, 149. licet iste dicat emisse se, sicuti solet dicere; ib. IV, 133. quasi hoc tempore haec causa primum dicitur, sicuti dicitur; Cluent. 8. est invidiosa lex, sicuti dixi; leg. agr. III, 5.

do: tabella modo detur nobis, sicut populo data est; Phil. XI, 19.

existimo: rogant, ut se quoque, sicut ceterarum provinciarum socios, dignos existimetis ...; imp. Pomp. 13.

expeto: quod si provinciae consulibus expetendae videntur, sicut saepe a multis clarissimis viris expetita sunt; Phil. XI, 24.

expono: haec, sicuti exposui, ita gesta sunt; Milo 30.

facio: sicuti faciam; Verr. III, 26. praesertim si, sicut nunc || si, ut nunc || fit, custode amico- rum emi sectabuntur; ib. 162. nunc eadem illa ... diligenter, sicut adhuc fecistis, attendite; ib. IV, 102. sicut apud maiores nostros factum est; ib. V, 48. quod ut illi ... perpetuum sit, ... sicuti facitis, ... optare debetis; imp. Pomp. 48. quaero, ut me ... sicuti facere institutis, benigne ... audiat; Cluent. 8. multorum te ... oculi et aures non sentientem, sicut adhuc fecerunt, speculabantur atque custodient; Catil. I, 6. sicut et tu ipse nuper et multi viri boni saepe fecerunt; Flacc. 86. horum ego faces eripere de manibus et gladios extorquere potui, secuti feci; Sulla 28. huius te cupiditati obsequi, sicuti ego fecissem in conlega meo; Piso 12. §. debeo; Cluent. 156.

fero: cum ... habitus sis in liberum loco, sicut mos maiorum ferbat; Verr. I, 40. sicut opiniones hominum ... ferunt; ib. V, 187.

habeo: sicut alii in locis parum firmamenti ... veritas habet, sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet; Cluent. 5.

immolo: quae (hostiae) ab his praetoribus de tribunali, sicut a nobis consulibus, ... immolabantur; leg. agr. II, 93.

irrideo: irridebatur haec ... persona viri boni suscepta, sicut in statuis inauratis; Cluent. 101.

instituo: §. facio; Cluent. 8.

intendo: quamvis ... intentus animus tuus sit, C. Pansa, sicut est; Phil. XI, 22.

intueor: omnes ... Cn. Pompeium sicut aliquem ... de caelo delapsum intuentur; imp. Pomp. 41.

iubeo: rationes ad aerarium continuo, sicut lex tua iubebat, detuli; Piso 61.

iudico: accusatur is, qui non abstulit a rege, sicut Gabinius iudicatus est, ... pecuniam; Rab. Post. 38.

licet: si licuit, sicuti certe licuit ...; Flacc. 59.

loquor: cum ... intentus est arcus in me unum, sicut vulgo ignari rerum loquebantur, re quidem vera in universam rem publicam; Sest. 15.

malo: ea si tu non es, sicut ego malo; Cacl. 50.

maneo: cuius quidem tibi fatum, sicuti C. Curioni, manet; Phil. II, 11.

memini: ut non aunderet, sicut meministis, iterum dicere ...; Caecin. 28.

neceste est: qui quamquam de homine, sicut necesse erat, existimabant; Cluent. 49.

obiurgo: obiurgavit M. Caesium, sicut neminem unquam parens; Cacl. 25.

ostendo: sicut ostendat; Verr. III, 38.

paenitet: sicuti non numquam me quoque erroris mei paenitet; Cacl. 14.

pario: adflicto P. Sulla consulatus vobis pariebatur, sicuti partus est; Sulla 49.

pervenio: quis potest dubitare quin ad istum praedonem frumentarium, sicut Agyrinense frumentum, pervenerit? Verr. III, 76.

peto: multa est ab eo petita, sicut ab Iunio; Cluent. 103. §. coepi.

postulo: habemus ... a Caesare, sicut ipsius dignitas ... postulabat, sententiam ...; Catil. IV, 9. illam ... gravitatis ... personam ... sustinui, sicut huius imperii dignitas ... postulabat; Muren. 6.

puto: eam ... animi durtitiam, sicut corporis, quod cum vitare, non sentit, stuporem potius quam virtutem putarem; dom. 97.

quaero: quaero abs te, sicut modo in illo capite Anniano de mulierum hereditatibus, nunc in hoc de hereditatum possessionibus ...; Verr. I, 118.

reduco: non reducti sumus in patriam, sicut non nulli clarissimi cives, sed equis insignibus et curru aurato reportati; sen. 28.

reperio: Oppianicus, ut erat, sicuti ex multis rebus reperietis, singulari scelere; Cluent. 23.

reticeo: quae (HS 100) ille cum accepisset ... sicut in Oppianici iudicio postea, reticuit atque suppressit; Cluent. 99.

scio: ego, qui, sicut omnes sciunt, in foro iudicisque ita verser ...; div. Caec. 41. mihi ... cum altero ... sicuti plerique verser sciunt, magnus usus (est); Cluent. 117. fuit ... ille vir, ... sicuti scitis ...; admirandus; Phil. II, 69.

scribo: si est hoc novum in lege [Julia], sicuti multa sunt severius scripta quam in antiquis legibus; Rab. Post. 8.

sequor: quas adoptiones, sicut alias innumerabiles, hereditas ... secutae sunt; dom. 35.

solco: sinito ... sicut postea solent, ... praeter me nostram calaniam; imp. Pomp. 25. §. dico; Verr. IV, 133.

sum: quamvis ille felix sit, sicut est; Sex. Rosc. 22. quod homines etiam locupletes, sicut

ille est, in Sicilia facere consueverunt; Verr. III, 53. equestres sunt medio in foro Marcellorum statuae, sicut fere ceteris in oppidis Siciliae; ib. IV, 86. reliquos si, sicut consuetudo est, universos ad palam adligasset; ib. V, 71. quarum erat in illis locis, sicuti in magna parte Siciliae, multitudo; ib. 87. sicut erit nuper consuetudo; ib. 93. ut de felicitate, ... sicut aequum est homines de potestate deorum, timide et pauca dicamus; imp. Pomp. 47. quo in genere, sicut in ceteris rei publicae partibus, est operae pretium diligentiam maiorum recordari; leg. agr. II, 73. ut aditus ad consulatum ..., sicut apud maiores nostros fuit, non magis nobilitati quam virtuti pateret; Muren. 17. Capuane te putabas ... consulens esse, sicut eras eo tempore, an Romae? sen. 17. amicus esse, sicut semper fui, rei publicae debeo; prov. cons. 19. erit inter eos etiam, qui nascentur, sicut inter nos fuit, magna dissensio; Marcell. 29. si ... (poena) est in exilio, sicuti est, quid amplius postulatis? Ligar. 13. nam etiam malo multi digni, sicut ipse; Phil. III, 22. quamvis impii nefarique sint, sicut sunt; ib. IV, 9. tibi cum Lepido societas aut cum ullo ... bono cive, sicut ille est? ib. XIII, 34. §. debeo; Planc. 50.

sumo: frumentum ab eis sumpserint C. Verres, ... sicuti superiores? Verr. IV, 150.

supprimo: §. reticeo.

versor: atque utinam, sicut mihi tota in hac causa versatus ante oculos es, sic nunc horum te offeras mentibus! Scarr. 49.

video: videamus nunc strictim, sicut cetera, quae post mortem Sex. Roscii abs te ... facta sint || facta sunt ||; Sex. Rosc. 95. in foro L. Antonii statuum videmus, sicut illam Q. Tremuli ... ante Castoris; Phil. VI, 13.

Vide: \* sicut, videlicet edictum; Verr. II, 34.

**sigillatus**, mit Silberu verziert: „inbet me scyphos sigillatos ad praetorem statim adferre“; Verr. IV, 32.

**sigillum**, Sigur, Bild: I. sunt: appositum patellam, in qua sigilla erant egregia; Verr. IV, 48.

II. avello: sed tamen ... sigillis avolsis reliquum argentum sine ulla avaritia reddidit; Verr. IV, 48.

tollo: duo tamen sigilla perparvula tollunt; Verr. IV, 95.

III. patella cum: qua in domo haec non essent, ... patella grandis cum sigillis ac simulacris deorum, patera ...; Verr. IV, 46.

**signifer**, Fahnenträger, Anführer, Leiter: I. audeo: qui cum tantum ausus sit nator pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? Milo 90.

2. sum: sit in eius exercitu signifer; Verr. II, 77. qui esset futurus dux et signifer calamitosorum; Muren. 50. cum princeps, cum auctor, cum signifer esset inventus; Sulla 34. quis est Sergius? armiger Catilinae, ... signifer seditionis ...; dom. 13. qui nostrae causae duces et quasi signiferi fuissent; Planc. 74.

**significatio**, Zeichen, Andeutung, Mündgebung: I. declaratio: haec populi Romani tanta significatio ... quid declaravit nisi ...? Sest. 125. quoniam significatio vestra satis declaravit quid haec de re sentiant; Phil. XIV, 6.

est: quae tum significatio fuerit omnium, quae declaratio auditis ab universo populo Romano ... equidem audiebam; Sest. 122.

II. corrumpeo: comitorum et contionum signi-

ficationes sunt non numquam vitatae atque corruptae; Sest. 115.

refero: ut in eis rebus ... nulla significatio furti ... referatur; Font. 5.

reperio: nullus in tabulis ulla huius furti significatio ... reperietur; Font. 3.

vitiio: §. corrumpeo.

III. fretus: quae quidem ego neque mea prudentia neque humanis consiliis fretus polliceor vobis, ... sed multis et non dubiis deorum immortalium significationibus; Catil. II, 29.

IV. I. adligari: equidem nihil tam proprium hominis existimo quam non modo beneficio, sed etiam benevolentiae significatione adligari; Planc. 81.

decorari: quibus .. consistere in operum contionibus non liceat, eos omni populi Romani significatione decorari; Sest. 127.

denotare: qui ... una significatione [litterarum] civis Romanos necandos ... denotavit; imp. Pomp. 7.

Horere: temporibus illis, qui populares erant, ... populi iudicis atque omni significatione florebant; Sest. 105.

2. in: qui ... cum ... testamentum .. mutare cuperet, in ipsa significatione huius voluntatis est mortuus; Cluent. 31.

**significo**, bezeichnen, andeuten, zu erfennen geben: I. abfuit: alqs; ut ipse non solum vita, sed corpore atque ore significat; Verr. III, 22.

canes: ut (canes) significant si fures venerint; Sex. Rosc. 56. significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint; ib.

epistula: ut ipsa (epistula) significat; Verr. III, 154.

II. mit Ergänzung: I. indirecte Frage: istae ipsae leges ... significant quam noverint maiores nostri ... hominem occidi; Tull. 49. omnibus rebus ... populus Romanus significat quid sentiat; Flacc. 96. cum (Q. Metellus) ... significabat interruptis atque morientibus vocibus, quanta impenderet procella mihi; Cacl. 59. quae studia ... in adolescentia ... significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae; ib. 76. §. III. alqd; Sest. 10.

2. accus. c. infin.: hoc significant atque adeo aperte ostendunt, sese ad statuas tuas pecuniam ... invitissimos contulisse; Verr. II, 148. quae (tabulae) significant multis nominibus eos homines versuram a Carpinatio fecisse; ib. 186. ne id quidem satis significat illum non suum negotium gessisse? ib. III, 112. quod (vestigium) significet pecuniam M. Fonteio datam; Font. 12. ludos esse pollutos significastis ad plane dicitis; har. resp. 25. significat se illi esse amississimum; ib. 51. idem (accusatores) ... significant nihil se te invita dicere; Cacl. 35. gratificatur mihi gestu accusator: inscientem Cn. Pompeium fecisse significat; Balb. 14. cum omnes ... significarent se ... memoriam veteris doloris abiecisso; Phil. I, 30.

III. mit Object: alqm; non ... credo significari isto loco illum, qui se erigit, Heraclidem; Flacc. 45. hinc intellegitis nulla tenuissima suspicione describi aut significari Cornelium; Fr. B. VI, 52.

alqd; quid haec amentia, quid haec festinatio, quid haec immaturitas tanta significat? Quinct. 82. quid hic incredibilis cursus, quid haec tanta celeritas festinatione significat? Sex. Rosc. 97. nam id significare nunc videtur; Verr. III, 26. hoc enim mihi significasse et admisse visus est; ib. 213. video quosdam .. strepitum significare nescio quid; leg. agr. III, 2. quod .. ex aliquo diiuncto diversoque monstro significatum caveamus, id ... non pertineamus? har. resp. 26.

et quaerimus di immortales quae loca desiderent, quid significent? ib. 32. ut iam puerilis tua vox possit aliquid significare inimicis nostris, quidnam, cum se corroborarit, electura esse videatur; Sest. 10. est aliquid etiam de virtute significatum tua; Planc. 52. (Clodius) significavit hoc saepe in senatu; Milo 26. § 11, 2. Verr. II, 148.

adventum: non enim ... praedonum adventum significabat ignis e specula sublatus; Verr. V, 33.

calamitatem: prope lugubri verbo calamitatem provinciae Siciliae significat; Verr. III, 126. contumaciam: an vero ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia, contumacia? Verr. IV, 89.

curam: ut non solum testimonium suum iudiciumque significent, verum etiam curam animi ad dolorem; Cluent. 196.

dignitatem: si dignitas significaretur in nomine; Phil. II, 70.

dolorem: ne (homines) hunc suum dolorem veste significarent; Sest. 32. huius in periculo non significarem dolorem meum? Planc. 76. § curam.

insolentiam: § contumaciam. iudicium: tribus locis significari maxime populi Romani iudicium ac voluntas potest, contione, comitiis, dolore gladiatorumque concessu; Sest. 106. § curam.

largitionem, liberalitatem: quae (benignitas) liberalitatem magis significat quam largitionem; Muren. 77.

religionem: quae (arulae) cuius religionem sacrorum significare possent; Verr. IV, 5.

res: videtis ... hoc uno verbo UNDE significari duas res, et ex quo et a quo; Caecin. 88.

sententiam: cum tu ... verbo nunquam significaris sententiam tuam tantis in naufragiis civitatis; Piso 9.

studia: quae (studia) voltu et verbis saepe significassent; Milo 4.

stultitiam: cum intercessio stultitiam intercessoris significatura sit; leg. agr. II, 30.

superbiam: § contumaciam.

suspicionem: voltu ... laboratis ne qua significari possit suspicio cupiditatis; Font. 28.

testimonium: § curam.

vestigium: ut obiectum nihil sit quo significari vestigium libidinis ... possit; Font. 40.

virum: quem (virum) ne inimicus quidem satis in appellando significare poterat, nisi ante laudasset; Font. 39.

voluntatem: maximo clamore suam populus Romanus significavit voluntatem; Verr. a. pr. 45. qui hominis ... seditiosi imagine ... suam significare imitandae improbitatis voluntatem; Rabir. 24. parumne haec significant incredibiliter contententem populi Romani universi voluntatem? Phil. I, 36. § iudicium.

**signo.** prägen; erat ea navis ... plena argenti facti atque signati; Verr. V, 63.

**signum.** Zeichen, Merkmal, Spur, Vorzeichen, Feldzeichen, Signal, Bild, Siegel, Sternbild; I. **abjektiv:** I. comparant: signa ... comparare || comparare || omnia; Verr. I, 132.

conspicit: si illud signum ... solis ortum ... conspiceret; Catil. III, 20.

delabatur: quod (signum) de caelo delapsum Vestae cu-todis continetur; Phil. XI, 24.

delectant: signa ... Graevos homines nimio opere delectant; Verr. IV, 132.

est: sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta; div. Cicer. 29. quae signa nunc

Verris, ubi sunt? Verr. I, 51. ex quibus quaerere signa scientiae *ibi* fuisse, quae *nunc* non essent? ib. dices tua quoque signa ... ornamento urbi foroque populi Romani fuisse; ib. 58. erant signa ex aere complura; ib. II, 87. nego in Sicilia tota ... signum ullum aeneum, marmoreum, eburneum (fuisse); ib. IV, 1. in quo (sacratio) signa pulcherrima quattuor (erant); ib. 4. signum erat hoc, quod dico, Cupidinis e marmore; ib. 5. erant aenea duo praeterea signa; ib. esse illa signa domi suae; ib. 16. erat admodum amplum et excelsum signum cum stola; ib. 74. in eo sacratio intimo signum fuit Cereris perantiquum; ib. 99. ante aedem Cereris in aperto ac propatulo loco signa duo sunt; ib. 110. praeterea duo templa sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberae signumque Apollinis; ib. 119. si recordari volueritis quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud; ib. 129. in urbe nostra quod signum, quae tabula picta est quae non ab hostibus victis capta atque deportata sit? Verr. V, 127. litterae ... integris signis praetoribus traduntur; Catil. III, 6. quo (signo) salvo salvi sumus futuri; Phil. XI, 24. § IV, 1. aliquid.

videntur: mihi ... illa certissima visa sunt argumenta ... sceleris, tabellae, signa, manus; Catil. III, 13.

2. sum: utrum hoc signum cupiditatis tuae an tropaeum necessitudinis atque hospitii an amoris iudicium esse voluisti? Verr. II, 115. „est vero“ inquam „notum signum, imago avi tui“; Catil. III, 10. cum etiam ex argumentalibus amoris esse hoc signum, quod cognominibus tantum uteretur; dom. 22. quod esset signum magis istorum quam publicae libertatis; ib. 112. hoc ... summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod ... malui; Sest. 49. haec sunt [iudicia], indices, solida et expressa [haec] signa probitatis; Planc. 29. nomen ipsum legationis ultra missae timoris esse signum videbitur; Phil. V, 26.

II. **nach Verben:** I. adumbro: habuit ... ille (Catilina) ... permulta maximarum non expressa signa, sed adumbrata virtutum; Cacl. 12.

a mitto: quid Tarentinos (merere velles) ut Europam in tauro amittant? ... quid Thespienses, ut Cupidinis signum? Verr. IV, 135.

animadverto: casu signum iste animadvertit in cretala; Verr. IV, 58.

attingo: ut ex oppido Thermis nullum signum, nullum ornamentum ... attingeres; Verr. II, 113. qui illud signum auderet attingere; ib. IV, 77.

audio: receptum signum ... audire non possumus; Phil. XIII, 15.

afero: § I. **aufero**, III. signum (12 Et.) § I, 3. 361, a.

capio: signum pulcherrimum Karthagine captum reponatur; Verr. IV, 82. § I, 1. est. Verr. V, 127.

coëmo: omnia qui signa, tabulae pictas ... coëmeret; Verr. IV, 8.

cognosco: cetera signa et ornamenta cum cognoscerent; Verr. I, 59. ostendimus Cethego signum; cognovit; Catil. III, 10. (Statilius) cognovit et signum et manus suam; ib. ostendi tabellam Lentulo et quaesivi cognosceretur signum; ib. Lentulus ... et signum et manus suam cognovit; ib. 12.

confero: qui conlatis signis exercitus regios superare posse videatur; imp. Pomp. 66. qua in legatione duxit exercitum, signa contulit; Muren. 20. „hoc duce ... signa contulimus“; ib. 38. qui conflavit, qui signa contulit; Sest. 59. signa contulit cum Alexandrinis; Piso 49.

conloco: [illud signum] collocandam consulenti illi locaverunt, sed tanta fuit operis tarditas.

ut ...; Catil. III, 20. quo (signo) conlocato atque ad vos ... converso omnia ... patefacta vidistis; ib. 21. Q. Marcus censor signum Concordiae fecerat idque in publico conlocarat; dom. 130.

conservo: qui (Brutus) ita conservandus est, ut illud signum; Phil. XI, 24.

contemno: contemnere etiam signum illud Himerae iam videbatur; Verr. II, 89.

contineo: §. 1, 1. delabitor.

converto: §. conloco; Catil. III, 21.

custodio: quae ... tum ... Byzantii et postea signa illa ... sanctissime custodita tenerunt; prov. cons. 6.

dedico: te monumentum fecisse in meis aedibus, te signum dedicasse; dom. 51. hoc signum C. Cassius censor cum in curiam transtulisset, collegium vestrum consulit num quid esse causae videretur quin id signum ... dedicaret; ib. 130. censor ... Concordiae signum volebat in curia curiamque ei deae dedicare; ib. C. Cassius censorem de signo Concordiae dedicando ad pontificum collegium retulisse; ib. 136.

demolior: signum ut demolirentur et Messanum deportarent imperavit; Verr. IV, 84. demoli signum ac vectibus kabefactare conantur; ib. 94. horam amplius iam in demoliendo signo per multi homines moliebantur; ib. 95.

deporto: §. **deporto**, II. signum (6 Et.) §. II, §. 72, b.

deprehendo: neque commisisset, ut signum, ut litterae suae testes manifesti sceleris deprehenderent; Catil. III, 17.

destituo: haec, inquam, duo (signa) ... relicta ac destituta a ceteris signis; Verr. I, 61.